Suppono tertio ex dictis ibidem, rem esse futuram, esse præsentem, & esse præteritam, diversas veritates esse obiectus comparatione intellectus creati diversis iudicis successu temporis iudicabiles ab ipso verè, & non aliter. Iudiciaque proinde creata, sive ea per proprias species, sive per alienas sint habita, de futuro, de præsenti, & de præterito sapientia essentia esse diversa; atque adeo vnum in aliud nullatenus transire posse. Cuius vtriusque esserti probatio ex loco citato petenda est.

Suppono quartò ex dictis q. præced. possibilem esse apprehensionem simplicem de Deo prout ex-

existente claram, & per propriam speciem habitam, quæ neque determinare valeat intellectum, illam habentis ad iudicandum existere Deum de præsenti, neque sit simpliciter cognitio quiditatua, aut intuitiua Dei, nèdum visio beatifica. Solum igitur est quæstio præsens de cognitione iudicatiua clara, & per propriam speciem habitam de Deo prout absolute existente, quæ non sit de Deo prout præsente.

Propositio 1.

⁵⁷ Possibilis est cognitio iudicatiua clara, & per propriam speciem habitam de Deo prout absolute existente, quæ non sit de eodem prout præsente præsentia temporali.

Quia possibilis est cognitio iudicatiua clara, & per propriam speciem habitam de Deo prout absolute existente in tempore futuro, aut in præterito, atque adeo de Deo prout futuro, aut prout præterito, tametsi non purè. Ergo possibilis est cognitio iudicatiua clara, & per propriam speciem habitam de Deo prout absolute existente, quæ non sit de eodem prout præsente. Antecedens est certum Quia, cùm sit verissimum, esse Deum extitum in tempore futuro, eoque sensu esse futurum, & extitisse in præterito, eoque sensu esse præteritum, compertum est, eiusmodi obiectivam veritatem per iudicatiuum cognitionem claram, & habitam per propriam speciem iudicabilem esse, & consequenter talem cognitionem possibilem esse. Consequentia ergo probatur. Quia esse Deum absolute existentem in tempore futuro, aut præterito, atque adeo esse futurum, aut præteritum, tametsi non purè, & esse Deum absolute existentem in tempore præsente, atque adeo esse præsentem, diuersa veritates sunt obiectiua diversis iudicijs etiam per proprias species habitis à creatura iudicabiles iuxta suppositionem tertiam. Ergo nihil est, quod vetet, iudicium etiam clarum, & per propriam speciem habitum de Deo prout futuro, aut præterito non esse de eodem prout præsente.

⁵⁸ Et confirmari potest primò. Quia possibilis est cognitio iudicatiua clara, & per propriam speciem habitam de Antichristo ut futuro, quæ non sit de ipso ut præsente, vt potè qui præfens non est. Ergo & cognitio similis de Deo ut futuro, quæ non sit de ipso ut præsente. Quamvis enim Deus præ Antichristo nequeat non esse præfens: quia tamen præfencia, & futuritio de suo diuersæ veritates sunt obiectiua, ut cernitur in ipso Antichristo, cui conuenit una, & non altera: etiam in Deo poterit una, & non altera per iudicium, aliquod clarum, & per propriam speciem habitum iudicari.

Secundò confirmari potest. Quia nos per species alienas bene, & facile possumus iudicare de Deo, ipsum postea extitum, sive futurum esse, quin eodem iudicio iudicemus, ipsum esse, præsentem; vt satis ex se est manifestum; & quique poterit experiri. Ergo tantumdem per proprias species poterit euenire. Ad rem quippe nulla potest idonea disparitas assignari.

Dices. Ad quiditatem Dei spectat existere in omni tempore. Ergo repugnat, cognosci Deum clare, & per propriam speciem, atque

adeo quiditatue prout existentem in tempore futuro, aut præterito, quin simul cognoscatur prout existens in tempore præsente. Ergo repugnat cognitio de Deo prout futuro, aut præterito, quæ non sit de eodem ut præsente. Respondeo, existere in omni tempore ad quiditatem Dei spectare, non quidem omnino intrinsecè, & absolute, sed semiextrinsecè à confortio temporis, & ex eius suppositione. Supposito enim, quod est tempus, qua ratione est, à sua quiditate habet Deus non posse non existere in illo. Sicque supposito, quod est tempus, coexistere Deum illi, siue existere in illo, proprietas est necessaria omnino quiditatibus diuisit; tametsi semiextrinsecatur illi. Vnde patet, bene posse Deum cum tota sua intrinsecè quiditatibus clare, & per propriam speciem cognosci prout existentem in tempore futuro, aut præterito, atque ita prout futurum, aut præteritum; quin per eandem cognitionem cognoscatur prout existens in tempore præsente, atque ita prout præsens. Verum quidem est, per cognitionem quiditatibus, & claram de Deo ut futuro, aut præterito connaturaliter fore determinandum intellectum illam habentem, & aliunde insuper cognoscendum temporum differencias, ad inferendum, atque adeo ad iudicandum medio discursu, Deum esse præsentem: eo quod futuritio, aut præteritio Dei cum eius præsentia necessariò est connexa; & talem intellectum non lateret ista connexio. Hinc tamen non sequitur, ut cognitio quiditatibus & clara de futuritione Dei, aut præteritione debet quoque esse cognitio de præsentia eius. Sicut non sequitur, cognitionem de quovis alio antecedente connexo cum consequente, & cognitionem de consequente debere esse eamdem ex eo, quod cognitio de antecedente absque cognitione de consequente connaturaliter esse nequeat. Hoc siquidem bene componitur, si cognitio de antecedente prout connexo cum consequente alteram de consequente ipso necessariò progignat. Recognoscatur ad rem doctrina tradita à nobis in Pharo Scient. disp. 2. q. 5. vñā cum traditā disp. 7. quæst. 2.

Itaque eo ipso, quod est possibilis cognitio ⁶¹ quiditatibus, clara, & per propriam speciem habitam de Deo prout existente in tempore futuro, aut in præterito, nequit non esse possibilis cognitio iudicatiua, clara, & per propriam speciem habitam de Deo prout existente, quæ non sit de Deo prout præsente. Quia possibile est, quod iudicium de Deo prout futuro, aut prout præterito non sit de eodem prout præsente, ut constat ex dictis. Superest tamen dubitandum, an sit possibile iudicium clarum, & habitum per propriam speciem de Deo prout existente cum precisione ab omni tempore, quod non sit de eodem prout præsente,

Existimo, non esse possibile. Quia censeo, ⁶² omne iudicium creatum etiam per propriam speciem habitum de quovis obiecto prout existente necessariò debere esse ex suo intrinseco modo tendendi aut de præsente, aut de præterito, aut de futuro. Nam alias non notificabit intellectui illud habentem ullam ex veritatisbus existentialibus, quæ obiecto existenti prout existenti competere possunt: proindeque nec erit iudicium de obiecto prout existente contra suppositionem. Quippe nulla est veritas existentialis vñi obiecto prout existenti conueniens, quæ non sit veritas aut de præsente, aut de præterito, aut de futuro. Nullum enim obiectum potest esse verè existens, nisi aut exi-

existendo simpliciter, aut existendo non simpliciter: quia non datur medium, ut constat. Si sic verē existens, non tamen simpliciter, dumtaxat verificabitur de illo vel quod anteā extitit, vel quod postea extitit: cū nullus sit alijs modus verē existendi, & non simpliciter, ut constat. Hoc autem ipsum est, tale obiectum existens esse aut in tempore præterito, aut in futuro, atque adeō non esse existens præcisē, seu præscindendo à tempore. Si autem sit verē existens simpliciter, de illo verificabitur, quod iam existit, siue quādīam actu existens est. Hoc autem ipsum est, esse illud existens de præsentii, siue ut sic ab intellectu creato concipi, & iudicari, possit cum præcisione ab omni tempore, siue non possit, sed necessarij concipi, & iudicari debet cum respe-
ctu, siue cum conatione ad tempus præsens prout præsens. Quod mihi longē verius est. Eo quod ex una parte censeo, omne iudicium creatum etiam per speciem propriam habitum suapte essentia esse alligatum vno, dumtaxat instanti temporis, in quo primo existit, iuxta doctrinam, quam de iudicio nostro habito per alienas species dedi in Pharo Scient. disp. 21. q. 4. confess. 6. & de visione beatifica, alijsque iudicijs habitis per species pro-
prias dabo, inferius disp. 21. q. 5. Vnde omne iudicium creatum se ipso aut est quoddam instanti temporis realis, si pro vno instanti temporis imaginarij durat, aut est quoddam tempus reale ex partibus essentialijs successiuis compositum, si durat pro pluribus, ut loco citato explicabitur. Ex alia vero parte omne iudicium creatum de obiecto prout existente simpliciter, atque adeō prout præsente, quale est quod huic propo-
sitioni respondet. Hoc obiectum existit, siue huic, Hoc obiectum iam nunc actualiter est existens, necesse rī connotat prout præsens aut se per se ipsum experimentaliter notum, quasi dicat, Hoc obiectum mihi præsens, siue de præsenti existenti coexi-
stens est; aut tempus, in quo iam præsente ipsum simul, & obiectum existunt, quasi dicat, Hoc obiectum iam nunc mecum existens est in instanti temporis præsenti. Utrovis autem modo peragatur iudicium creatum, non de obiecto prout existente simpliciter cum præcisione ab omnitempore, sed de obiecto prout existente simpliciter cum connotatione aliquius præsensis temporis iudicium est, ut constat. Ex quo patet, non videri posibile iudicium creatum de obiecto prout existente simpliciter, atque adeō prout præsente, quod non sit de obiecto prout connotante aliquod tempus præsens prout præsens.

Ex quibus omnibus concluditur, solam cognitionem iudicatiuam claram, & per propriam speciem habitam de Deo prout existente, in tempore futuro, aut præterito posse non esse de Deo ut præsenti. Non verō item cognitionem de Deo prout existente cum præcisione ab omni tempore. Etenim existentia exercita Dei siue ut præcisa ab omni tempore, siue ut coniuncta cum tempore præsente nequit non Deum consiliare existentem simpliciter, atque adeō præsenter. Cūn tamen ut coniuncta cum tempore aut futuro, aut præterito non simpliciter existentem, atque adeō neque præsentem con-
stituat.

Propositio 2.

Cognitio possibilis, de qua proponit.

Quia eo ipso, quod non est cognitio Dei ut temporaliter præsentis, & consequenter neque ut existens simpliciter, sed præcisē ut futuri, aut præteriti, atque adeō ut existentis non sim-
pliciter, nequit esse possessio actualis, & præses Dei, qualis debet esse visio beatifica. Siquidem bonum aut futurum, aut præteritum præcisē, quā tale neutiquam potest actualiter, & de præsenti possideri. Nam solum bonum, quod iam de præsenti adeſt, atque adeō simpliciter est ex-
istentis, qua tale, non verō item, quod anteā fuit, neque quod postea erit, qua talia, sub actualē, & iam præsentem possessionem cadere possunt, ut fatis ex se eī manifestum.

Propositio 3.

Possibilis est cognitio iudicatiuā clara, & per propriam speciem habita de Deo prout absolute existente, qua non sit de eodem prout præsente præsentiā locali-
tam laxē, quā strictē sumptā iuxta diui-
sionem eius factam suppositione primā.

Quia possibile est, ut intellectus existens Matriti per cognitionem iudicatiuam claram, & per propriam speciem habitam cognoscat Deum prout existentem Romā, non verō item prout existentem Matriti: quandoquidem existere Deum Romā, & existere Deum Matriti, diversa veritates sunt a diversitate locorum siue spatio-
rum Romani, & Matritensis: diversisque proin-
de iudicijs sunt iudicabiles, ut est manifestum. Eiusmodi autem cognitione de Deo erit ut proflus absente, nullatenusque præsente localiter respe-
ctu cognoscenti: utpote qua cognitione erit non de Deo prout existente Matriti; ut opus erat, ut esset cognitione de Deo prout strictē præsente localiter cognoscenti: nec de Deo prout existente in loco, vnde connaturaliter posset ad tales cognitionem mouere obiectū cognoscenti; ut opus erat, ut esset cognitione de Deo prout laxē præsente ipsi cognoscenti localiter: eo quod ad tales cognitionem, utpote ei supernaturalem, ut modō ex dicendis disp. 18. supponimus, necunde potest Deus connaturaliter cognoscentem obie-
ctū mouere.

Addo, similem cognitionem de Deo prout existente cum præcisione ab omni loco, siue spa-
tio locali etiam fore de Deo prout simpliciter existente, & non prout præsente localiter cognoscenti. Nam ad hoc, ut obiectum si præsens lo-
caliter cognoscenti, non sufficit, quod ambo ex-
istant, atque adeō sibi coexistant simpliciter; ut sufficit ad hoc, ut sint sibi mutuo præsentes tem-
poraliter iuxta dicta proposit. I. sub finem; sed insuper requiritur, quod simul existant in eodem loco, siue in eodem spatio locali, si sit sermo de præsentiā locali strictā; aut alterum in prospec-
tū connaturali alterius, si sit sermo de laxā. In quo præsenta localis, & præsenta temporalis rerum discriminantur inter se.

Propositio 4.

67 Cognitioni possibili, de qua propositione tertia, nihil deesse videtur, quominus sit visio beatifica.
Quia nihil ei deesse videtur, quominus sit actualis possessio Dei, prout requiriatur ad visionem beatificam. Quandoquidem absentia, sive distantia localis non obstat, quominus bonum, absens, seu distans sub possessionem cadat, ut cernitur in bonis temporalibus absentibus, sive distantibus saepe sepius localiter ab eis hominibus, sub quorum dominio, atque etiam possessione sunt. Quod maximè est verum, quando possessio in actu intellectus consistit, per quem non minus obiectum absens, sive distans localiter, quam obiectum præsens localiter, potest apprehendendi, & teneri, atque adeo possideri.

68 Vnde appetet etiam discrimen inter distantiam localem, & distantiam temporalem obiecti existentis comparatione cognoscens illud. Distantia enim localis non tollit, quod obiectum diltans a cognoscente actu, & simpliciter sit existens, coexistensque ipsi cognoscenti: atque adeo nec tollit, quod ab ipso per cognitionem posse possideri actualiter. Cum tamen distantia temporalis, à qua habet obiectum, quod sit præteritum, aut futurum respectu cognoscens, omnino modis tollat, quod sit illud actu, & simpliciter existens, coexistensque ipsi cognoscenti, atque adeo & quod ab ipso possit per cognitionem actualiter possideri. Siquidem nequit possideri actualiter, quod actu, & simpliciter non est existens; quantumvis illud vel antea extiterit, vel sit postea extitum, prout dicebamus propositum.

QVÆSTIO V.

An sit possibilis cognitione, seu visio comprehensionis Dei.

69 TRIfariam solet comprehensione usurpari. Primo pro assequitione, seu adeptione rei, quam insequimur. Quo sensu inter alias doles Beatorum comprehensione computatur consistens in obtentione ultimi finis, quem Viatores sperant, & insequeuntur. Iuxta quam acceptionem ait Paulus 1. ad Corinth. 9. Sic currite, ut comprehendatis. Et ad Philip. 3. Sequor autem, si quomodo comprehendam. Eademque vntuntur aliqui Patres, ut Iræneus lib. 4. aduersus heres cap. 37. ante medium, Nazian.orat. 25. ad Arianos fine, & orat. 34. que est secunda de Theologia in medio, & Epiph. heresi 70. prope medium. Et de comprehensione quidem Dei hoc modo usurpatæ, quæ ad voluntatem potius spectat, quam ad intellectum, certum est, non solum esse possibilem, sed de facto etiam in Beatis omnibus reperiri. Ob id comprehensores dici solent; & Christus Dominus viator simul, & comprehensor dicitur fuisse apud S. Th. 3. p. q. 15. art. 10. Secundò accipitur comprehensione pro quauis cognitione clara, & perspicaci, praesertim de obiecto præsentri. Quo sensu loquitur Paulus ad Ephes. 3. dum ait, *Vi possitis comprehendere cum omnibus san-*

ctis, que sit latitudo, & longitudo, & sublimitas, & profundum, &c. prout ibidem Lec. 3. exponit S. Th. Et de comprehensione etiam hoc modo sumptù certum est, in Beatis dari respectu Dei. Tertiò sumitur comprehensione pro cognitione ita adiquatæ obiecto, ut totam eius cognoscibilitatem perfectè veluti circumpleteatur, ac penetrer. Quo sensu dixit Aug. lib. 83. qq. q. 14. Illud comprehendendi, quod videntis cognitione finitur. Ex quibus duabus priores comprehensionis acceptioes minùs sunt propriæ, nec de illis agimus in presenti; sed de sola tertia propriissima, atque strictissima omnium. Est enim qualitas. An Deus hoc tertio genere comprehensionis omnino incomprehensibilis sit.

Propositio 1.

Deus ab intellectu creato incomprehensibilis est.

Hæc propositio absolute sumpta, ut sonat, citra omne dubium est de fide. Ita enim est definita in Concil. Lateran. prout habetur cap. Firmiter de Summa Trinit. & fide cath. ibi. Firmiter credimus, & simpliciter confitemur, quod unus solus est verus Deus, aeternus, immensus, & incomprehensibilis. Scilicet ab intellectu creato. Et continetur in sacris Litteris tum formaliter, tum illatiue. Ierem. 32. Magnus consilio, & incomprehensibilis cogitatu. Ecclesi. 43. Ne laboretis; non enim comprehendetis. Job. 11. Forsitan vestigia Dei comprehendes? & usque ad perfetum Omnipotentem reperies? Ad Rom. 11. Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius. 1. ad Timot. 6. Lucem habitat inaccessibilem. Hoc est incomprehensibilem 1. ad Corint. 2. Spiritus enim scrutatur etiam profunda Dei. Quis enim hominem fecit, quæ sunt homines, nisi spiritus hominis, qui in ipso est in it. & quæ Dei sunt, nemo cognovit, nisi spiritus Dei. Comprehensuē scilicet iuxta Patrum intelligentiam mox exhibendam, &c.

Conspirant in eamdem propositionem Patres Aug. varijs in locis. Luculentius tamen tom. 3. in quæstiunculis de Trin. explicans, quomodo Deus dicatur in Scripturis incomprehensibilis, & inquisibilis, ait q. 13. Videri potest Deus per dona gratiae sive ab Angelis, sive ab animabus Sanctorum; plenam vero Divinitatis naturam nec Angelus quilibet, nec Sanctorum aliquis perfectè videre poterit; ideo incomprehensibilis dicitur Deus. Idem serm. 38. de verbis Domini ait, Si comprehendis, non es Deus. Attингere aliquantum mente Deum magna beatitudine est. Comprehendere autem omnino impossibile. Et in lib. Solilo. cap. 31. Sola, inquit, Trinitas tua soli sibi integrè nota est. Et lib. 4. de Genes. ad litt. ait. Etsi sanctis Angelis iam essentes aequales, non utique nobis ita esset nota diuina substantia, sicut ipsa sibi. Videlicet comprehendens. Beda ad illud 1. Ioan. 3. Videbimus eum sicuti est. Promittitur, inquit, nobis videre Deum: nam comprehendere concedi non potest. Epiphan. lib. 3. heresi 70. ait. Deus infinitus modis, & adhuc amplius incomprehensibilis est. Et postea. Omnia, que ab ipso facta sunt, infra ipsius gloriam sunt: sola autem Trinitas incomprehensibilis est. Cyrill. Hieros. cathech. 6. aperte sentit, Deum à solo Spiritu sancto, & Filio, hoc est, à se ipso comprehendens cognosci posse: nam postquam dixisset, Angelos videre Deum, quantum possunt, subdit, solus autem Spiritus sanctus ita, ut operetur, videt: ille enim scrutatur

Tractatus VIII. De Deo uno.

504

tur omnia etiam profunda Dei, & Unigenitus Dei Filius ita, ut oportet, etiam cognoscit. Athan. in disp. contra Arium habita in Concilio Niceno paulo ante finem ita petit ab illo, Dei profunda quis cognoscit? natura condita, an incondita substantia? An rem increatam à creaturā comprehendi dicit? Sin minus, ab increato increatum intelligi affereris. Quod si sit, supereft, ut Spiritum sanctum Patri, & Filio consubstantialem fatearis. Omnia enim, que sunt Dei, etiam profunda cognoscit Spiritus sanctus. Et infra. Quid? infinitudinem istam; & incomprehensibilitatem, & quod est, & quonodo est, comprehendit dicit ab aliquā condita naturā & id si fieri potest, certe prius verbis incomprehensibilis non erit. Hilarius lib. 12. de Trinit. colum. penult. sic Patrem allocuitur, Profunda tua Spiritus sanctus secundum apostolum scrutatur, & noscit. Et paulo post. Nulla te, nisi res tua, penetrat; nec profundum immensa maiestatis tua peregrina, auge aliena à te virtutis causa metitur. Damascen. lib. 1. hīc cap. 1. initio ait, Ineffabilis divinitas, arque incomprehensibilis, neque enim illius nouit Patrem, nisi Filius; neque Filius, nisi Pater. Chylost. omnium in hac re copiosissimus post multa, quæ haber in homilijs de incomprehensibili Dei natura, concludit homil. 4. circa medium, Iam Deum incomprehensibilem esse omnium creaturarum generi, late ex his, quæ proposuimus, patet. Restat, ut à Filio, & Spiritu sancto dumtaxat exquisire illum cognosē differamus. Greg. Magn. expreſſe docet, neque Angelos, neque homines posse vīla potentia comprehendere Deum eo ipso, quod creaturæ sunt. Ait enim lib. 10. Moral. cap. 7. In retribuōis culmine repertii Omnipotens per contemplationis speciem potest; sed tamen ad perfectum non potest: quia, eis hinc in claritate sua quandoque conspicimus: non tamen eius essentiam plenē contemnemus. Angelica enim, vel humana meus, cum ad incircumscrip̄tū lumen inhiat, eo ipso se, quo eis creatura, coangustat; & super se quidem per prouelium tendit; sed tamen eius fulgorem comprehendere nec dilatata sufficit. Et lib. 18. cap. 28. alias 37. in fine. Nec tamen videbimus, inquit, sicut video se ipsum: longè quippe dispariliter videt Creator se, quam video creatura Creatorem. Nam quantum ad imminutissimam Dei nobis modus figurit contemplationis: quia eo ipso pondere circumscribimur, quod creatura sumus. Hildorus lib. 1. de summo bono cap. 3. ait. Quamvis visus ad parilitatem Angelicam humana posse reservacionem natura proficiat, & ad contemplandum Deum indecessa confurgat; videare tamen eius essentiam plenē non valit, quam; nec ipsa perfeccio Angelica in totum attingit seire. Sola enim Trinitas sibi integrè nota est. Tertullian. in Apolog. cap. 17. Ineffabilis est, inquit, lucet videatur. Incomprehensibilis, etiam si per gratiam representetur. In eadem sententiâ sunt multi præterea Patres, quos longum esset recensere. Videantur apud Soar. tom. 1. in 3. p. disp. 26. sect. 2. & lib. 2. de Attrib. cap. 5. apud Fafol. 1. p. q. 12. art. 7. dub. 1. & apud Ruiz tom. de Scien. disp. 6. per totam. Confidenter denique nostra propositioni, prout iacet, omnes Theologi catholici.

Itaque esse Deum à creaturā incomprehensibilem comprehensione propriè, & strictè sumptà, dogma fidei est constantissimum. Qua verò ratione huiusmodi comprehensione debet secundum tale dogma intelligi creaturā impossibilis, non ita plane exploratum est. Nam aliqui, quos tacito nomine referunt Soar. in cit. cap. 5. censem, testimonia commemorata Scripturæ, Concilij Lateran. & Patrum sufficienter saluari posse, si al-

seratur, non posse Deum à creaturā comprehendendi aut in hac vita mortali, seu in statu via, aut solius naturæ viribus aliquo supernaturali iuamine; atque adeò, quod Deus à Beatis, adiunctis viribus gratiæ, comprehendendi non possit saltem de potentia absoluta, certum secundum fidem non tibi. Cum his videtur sentire Vazq. supra, dum latè assumptum dictum perseguitur. Addit. tandem duo. Primum; iam licet non esse, sed plane temerarium, absolute docere. Deum à Beatis comprehendendi posse; cum communis Scholastico, sum Schola oppositum doceat. Secundum, de fide esse, Deum à Beatis non posse comprehendendi, si comprehensionis accipiat pro notitia æqualis perfectionis, cum obiecto; qualiter non omnes accipiunt. Cum Vazq. sentiunt Arriag. 1. p. disp. 13. sec. 3. Mætratius disp. 20. sec. 2. & alij Recentiores. Communis vero Theologorum sententia absolute pronunciavit, esse de fide, Deum à creaturā comprehendendi non posse, adhuc de potentia absoluta. Ita Soar. Arrub. & Fafol. supra, Salas tract. 2. disp. 4. sect. 6. à num. 81. Molin. 1. p. q. 12. art. 7. Zumel ibidem, & Valen. punc. 5. Gran. tract. 5. de Visione disp. 13. Tann. 1. p. disp. 2. q. 6. dub. 5. Egid. Lusitanus tom. 3. de Beat. in appendice q. 1. art. 3. Annicus 1. p. disp. 10. sec. 2. Præpos. 1. p. q. 12. art. 7. num. 55. Martin. disp. 8. sec. 7. Recupit. de Deo uno lib. 6. q. 40. num. 2. & apud eos alij plurimi. Itaque, cum apud omnes sit in confessio, Deum ne de sua quidem absoluta potentia posse comprehendendi à creaturā, dissidium superest, utrum id sit de fide.

Propositio 2.

Deum ab intellectu creato propriâ, & strictâ comprehensione omnino incomprehensibilem esse, non solum de potentia suâ ordinariâ, sed etiam de absolutâ, tanquam fidei dogma tenendum est.

Probant propositionem primò testimonia Scriptura prop. præced. relata, prout illa intelligunt Patres commemorati ibidem. Probant secundò verba Concil. Later. ibi etiam relata, vbi absolute simpliciter, & eodem modo dicuntur Deus incomprehensibilis, quo dicitur solus, aeternus, immensus, & incommutabilis, nimirum simpliciter, & omnino; atque adeò etiam de potentia absoluta. Nec refert, quod opponit Vazq. dici etiam ineffabilem, qualis non est, nisi respectu viatorum tantum, non item respectu Beatorum. Nam, ut bene notat Tann. cum Alberto se citato, qua ratione est Deus etiam à Beatis incomprehensibilis, eadē est eis ineffabilis; talisque assertur à Concilio. Constat enim, Beatos plenè, perfectè, & adæquatè non posse eloqui, quem plenè, perfectè, & adæquatè, prout ad comprehensionem requirunt, cognoscere non valent. Accedit, quod in cap. Damnamus ex eodem Concilio desumptio sic dicitur. Credimus, & confitemur cum Petro, (vtrique Lombardo Magistro sententiarum, de quo ibi est sermo) quod una quadam res si incomprehensibilis quidem, & ineffabilis Pater, Filius, & Spiritus sanctus. Quibus non obscurè denotat Concilium, se Deum incomprehensibilem definire, prout à Magistro cum ceteris Scholasticis incomprehensibilis prædicatur; videlicet absolute, & simpliciter, atque de potentia absoluta. Huc etiam spectat, quod Concil. Basil. fol. 12. cor-